D
epartam

ento Legislativ
o
 - 1

7
 jun 2016  03

:24

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GOISALaygunicipal de
Palácio 11 de Outubro Bento Gonçalves

RECEBIDO
PARECER n° 104/2016

EM:
fiRe! te ../403

ÀS ...af4)......Horas
Ass.:

O Excelentíssimo Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Resolução n2  13/2016, de iniciativa
do Poder Legislativo Municipal, de autoria do Vereador MOISÉS SCUSSEL NETO
(PSDB), juntamente com os demais Vereadores e Vereadoras, também firmatários,
que CONCEDE O DIPLOMA DE "HONRA AO MÉRITO", CONFORME
RESOLUÇÃO 20/1995, AO COLÉGIO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS DE
BENTO GONÇALVES.

O presente Projeto de Resolução, visa a concessão do Diploma
de "Honra ao Mérito", conforme Resolução n2  20, de 10 de outubro de 1995, ao
COLÉGIO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS DE BENTO GONÇALVES, pela
passagem dos seus 60 (sessenta) anos dedicados ao ensino e à aprendizagem dos
bento-gonçalvenses.

História do Colégio Sagrado Coração de Jesus.
Em 1956, a jovem Paróquia de Cristo Rei, liderada pelo

vigário Padre Rui Lorenzi, recebe as irmãs Missionárias Zeladoras do Sagrado
Coração de Jesus. As irmãs Angélica Mazzarotto, Domingas Broto, Irene Placo e
Elizabeth, Keller Vedovix chegaram a Bento Gonçalves em 24 de janeiro,
acompanhadas pela Madre Provincial Elide Parzianello e pela secretária Irmã Ida
Franklin. Inicialmente elas atuariam no - Hospital Walter Galassi.

Contudo, foi sugerido pelo senhor Orestes Possamai que
passassem a atuar na educação local. Foi que, em 18 de março de 1956,
constituiu-se o Externato Sagrado Coração de Jesus que' permaneceu com- este
nome até o ano de 1978 quando passou a chamar-se Escola de 1° Grau Sagrado
Coração de Jesus. Com  280 alunos (número que chegou a 327 no decorrer do ano
letivo), as atividades educàcionais iniciaram-se no salão paroquial, na sacristia e,
depois, passaram para o antigo Moinho da Cooperativa Ceres, que ainda estava
em funcionamento e viria a ser adquirido pela Paróquia no ano de 1957. Segundo
relatos da irmã Marinês Tusset (ex-aluna do Externato), e da Irmã Anastácia
(religiosa da congregação que atuou como educadora e secretária do colégio),
eram características do lugar paredes cobertas de farinha e o barulho do moinho.

Surgiu, assim, a necessidade de maiores instalações para a
instituição que já não comportava tantos alunos no prédio do Moinho. Em vista
disso, em 1961, com o apoio do Padre Rui Lorenzi e da comunidade
bentogonçalvense, em especial dos moradores do Bairro Cidade Alta, inicia-se
forte campanha para angariar de fundos, liderada, principalmente, por um grupo
de famílias do Colégio, intitulado de "Grupo Pró-Construção".

Aos cinco dias de maio de 1963, foi lançada a pedra
fundaméntal para a construção do futuro Ginásio Sagrado Coração de Jesus. Após
três anos de esforços conjuntos, finalmente a obra estava concluída. O prédio,
com linhas novas e arrojadas para a época, e cuja construção foi iniciada pela
irmã Luciana Viçoso e continuada pela Madre Isabel Nihel, foi i ugurado em
cerimônia solene no dia oito de dezembro de 1966, contando co 	presença de

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves —7   CEP 95700- O
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento..gov.br

Processo n2  105/2016

Departam
ento Legislativ

o
 - 17 jun 2016  03

:24

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

autoridades e da comunidade que tanto batalhou para a chegada daquele
momento. O idealizados da obra, engenheiro senhor João Carlos Pompermayer,
projetou e colaborou na construção de um edifício» de três pavimentos que
abrigava, na época, o setor administrativo, as salas de aula, a residência das
irmãs, a capela e a cozinha.

Em 10 de março de 2011, o Colégio Sagrado Coração de Jesus
de Bento Gonçalves passou a integrar o SAGRADO - Rede de Educação, que é
fruto da unificação das Províncias Brasileiras (Paraná e São Paulo), Vice Província
Centro-Norte do Brasil (escolas do Pará, Tocantins e Distrito Federal e a Vice
Província Cone Sul - Argentina). As Irmãs Apóstolas do Sagrado Coração de Jesus,
juntamente com toda a equipe de educadores que compõe o Colégio, sempre
trabalharão para proporcionar um ensino de qualidade, respeitando diferenças e
criando laços.

Portanto, é gratificante para a comunidade de Bento
Gonçalves contar com esta importante Entidade de ensino, que interage com a
própria história do Município e pela relevante importância social e comunitária,
sendo, por isso, justa esta homenagem em reconhecimento às atividades e aos
trabalhos desenvolvidos.

Ressaltamos, por ora, que o projeto encaminhado,
apresenta o erro material quanto a redação no parágrafo introdutório na
resolução e, também, quanto a redação do artigo 1°, tendo sido motivo de
encaminhamento de Emendas visando a sua regularização.

Desta feita, considerando os aspectos acima, esta
Assessoria entende que, do ponto de vista jurídico, o presente Projeto de
Resolução, que CONCEDE O DIPLOMA DE "HONRA AO MÉRITO",
CONFORME RESOLUÇÃO 20/1995, AO COLÉGIO SAGRADO CORAÇÃO DE
JESUS DE BENTO GONÇALVES, apresenta condições regulares de
tramitação e votação.

s. m. j., é o parecer.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, aos dezessete dias do mês de
junho do ano de dois mil e dezesseis.

Ad/Jaime Zandonai - OAB/RS 38.659
Proc rjidorJurídico

Adv r r. Márcio 	erto da Silva - OAB/RS 31.834
ordenador do Departamento Jurídico

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2